حواشی وحوالہ جات

- ۱- سورة البقرہ: ۱۷۳/۲؛ مزید دیکھئے سورة المائدہ: ۳/۵؛ سورة الانعام: ۱۳۵/۶؛ سورة النحل: ۱۱۵/۱۶
- ۲- عزالدین عبدالعزیز بن عبدالسلام تفسیر القرآن، دار ابن حزم بیروت لبنان ۲۶/۲۳۳
- ۳- عزالدین عبدالعزیز بن عبدالسلام قواعد الاحکام فی اصلاح الانام، دار ابن حزم بیروت لبنان ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۳ء-ص ۲۵۶
- ۴- قواعد الاحکام: ۸۹ - قواعد الاحکام: ۲۴۰
- ۶- قواعد الاحکام: ۲۴۳، ۲۴۴ - قواعد الاحکام: ۸۷
- ۸- قواعد الاحکام: ۲۴۷ - قواعد الاحکام: ۲۴۳
- ۱۰- قواعد الاحکام: ۲۴۱، ۲۴۵
- ۱۱- ابن فارس احمد بن فارس بن زکریا ابوالحسین رازی معجم مقاییس اللغة، مکتب الاعلام الاسلامی ۱۴۰۴ھ-: ۷۲/۳؛ مقری احمد بن محمد بن علی فیومی کتاب المصباح المنیر فی غریب الشرح الكبير، المطبعة الامیریة قاہرہ ۱۹۲۶ء-: ۳۷۹، ۳۷۸/۱؛ ابن منظور محمد بن کرم جمال الدین ابوالفضل لسان العرب، دار صادر بیروت-: ۳۶۷/۲؛ امیر بادشاہ محمد امین تیسیر التحریر علی کتاب التحریر، دار الباز، مکہ مکرمہ ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء-: ۳۰۳/۲
- ۱۲- قدوری احمد بن محمد بن جعفر بغدادی المختصر للقدوری، اصح المطابع کراچی-: ۳۰؛ تیسیر التحریر: ۳۰۳/۲
- ۱۳- تیسیر التحریر: ۳۰۳/۲؛ امین محمد تقی، فقہ اسلامی کا تاریخی پس منظر اسلامک پبلیکیشنز لاہور ۱۹۷۹ء-: ۳۷۱
- ۱۴- ابن رشد محمد بن احمد ابوالولید بیدایة المجتہد ونہایة المقتصد، دار نشر

حدیث نمبر: ۱۳۹۳/۵۲۲
- ۲۸- احکام القرآن لابن العربی: ۳/۱۱۸۰، ۱۱۸۱
- ۲۹- غزالی، محمد بن محمد بن محمد ابوحامد، حجة الاسلام المستصفی فی علم الاصول، دارالفکر بیروت، لبنان، ۱/۹۰؛ آدمی، علی بن ابی علی محمد بن سالم، سیف الدین، الاحکام فی اصول الاحکام، دارالمحدث خلف الازہر، قاہرہ۔ ۱/۲۲۱؛ ابن قدامہ عبداللہ بن محمد احمد ابو محمد، مقدسی، موقن الدین، حنبلی روضة الناظر وجنة المناظر، مکتبۃ المعارف، ریاض، ۱۴۰۴ھ/۱۹۸۴ء۔ ۱/۱۴۲-۱۴۳؛ ابن نجار، محمد بن احمد بن عبدالعزیز، الفتوح الحنبلی، شرح الکوکب المنیر، مرکز البحث العلمی احیاء التراث الاسلامی، مکہ مکرمہ، ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء۔ ۱/۵۰۸، ۵۰۹؛ سبکی، علی بن عبدالکافی بن علی، الابھاج فی شرح المنھاج: ۱/۶۲، دارالکتب العلمیۃ بیروت، ۱۹۸۴ء؛ ابن اللخام، علاؤ الدین بن محمد بن عباس ابوالحسن، حنبلی، القواعد والفوائد الاصولیۃ، دار احیاء التراث العربی بیروت، لبنان، ۱۴۲۳ھ/۲۰۰۲ء۔ ۴۹
- ۳۰- قواعد الاحکام: ۴۳۷
- ۳۱- قواعد الاحکام: ۴۳۶، ۱۰۳۔ اکراہ کی وجہ سے تخفیفی امور کیلئے ملاحظہ فرمائیے۔ شجرۃ المعارف: ۳۵۳-۳۵۶
- ۳۲- مجموع الفتاوی: ۷/۵۳۹
- ۳۳- اسلامی قانون کا نظریہ مصلحت: ۶۲۸
- ۳۴- قواعد الاحکام: ۶۷، ۲۱۰۔

- ۴۳- معجم مقاییس اللغة: ۴/۲۲۱، ۴۲۲-۴۲۳
- ۴۴- عز الدین، عبدالعزیز بن عبدالسلام، الفوائد فی مشکل القرآن، المطبعة العصرية، کویت ۱۹۶۷ء: ۱۱۸
- ۴۵- سورة الحشر: ۱۹/۵۹- ترجمہ: تم ان لوگوں کی طرح نہ ہو جاؤ جنہوں نے اللہ تعالیٰ کے احکام کو چھوڑ دیا۔
- ۴۶- تفسیر القرآن للعز: ۵۸۵
- ۴۷- جرجانی، علی بن محمد بن علی، کتاب التعریفات، دارالکتب العربی، بیروت، لبنان، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء: ۳۰۹
- ۴۸- امیر بادشاہ محمد امین تیسیر التحریر علی کتاب التحریر، دارالباز، مکہ مکرمہ، ۱۴۰۳ھ/۱۹۸۳ء: ۲/۲۶۳
- ۴۹- قواعد الاحکام: ۲۵۵
- ۵۰- سورة الاعلیٰ: ۶/۸۷- ترجمہ: آپ ﷺ کو ایسا پڑھائیں گے کہ آپ ﷺ کبھی نہیں بھولیں گے۔
- ۵۱- سرحی، محمد بن احمد بن ابی سہل، ابوبکر، اصول السرخسی، دارالمعرفة، بیروت، ۱۳۹۳ھ/۱۹۷۳ء: ۱/۳۵۸، ۳۵۷
- ۲۱۳/۲
- ۵۲- ابن قیم، محمد بن ابی بکر، ابوعبداللہ اعلام الموقعین عن رب العالمین، مطبعة دارالسعادة، مصر، ۱۳۸۹ھ/۱۹۶۹ء: ۳/۱۰۵
- ۵۳- قواعد الاحکام: ۲۵۴
- ۵۴- قواعد الاحکام: ۲۵۵؛ القواعد والفوائد الاصولية: ۴۲